广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕125 号

关于举办2025年危重症感染管理新进展学习班的

通知

近年来，医院感染管理受到各级卫生行政部门和医疗单位的

重视，危重症医院感染预防和护理作为医院感染防控的重要组成

部分，贯穿医院感染控制的整个过程，是保障医疗质量管理的重

要因素。为稳步提高危重症医院感染防控及护理水平，加强院感

质量管理，确保医疗安全，加强经验交流，广东省护理学会危重

症感染护理专业委员会、医院感染护理专委会、围术期医院感染

控制护理管理专业委员会和三管感染专业委员会于 2025 年 7 月

11 日—7 月 13 日联合举办省级继续医学教育项目：危重症感染管

理新进展学习班【项目编号：2025511405012 授予 I 类学分 6 分】。

本次学习班将邀请省内外医院感染管理领域的知名专家，与

广大同道一起探讨新形势下危重症感控的热点、难点议题，追踪

国内外感控最新进展，并进行院感护理临床个案、持续质量改进

案例和医院感染防控主题科普视频展示。诚挚邀请广大护理同仁

踊跃投稿医院感染持续质量改进案例、感染相关临床护理个案和

医院感染防控主题科普视频，具体事宜通知如下：

一、课程主要内容

(一)医院感染防控护理新进展课程

1.ICU 感染防控循证实践

2.质控指标构建与持续质量改进

3.护理感控在医疗护理质量管理中的重要性

4.感术行动方案解读与实践

http://gdcme.wsglw.net/PROJECT/View.aspx?main=YiShangBao
http://gdcme.wsglw.net/PROJECT/View.aspx?main=YiShangBao
https://gdcme.wsglw.net/PROJECT/View.aspx?main=YiShangBao

5.三甲评审之感控护理实践

6.院内感染常见病原菌监测与分析

7.医院感染防控相关科研课题的选择

8.吸入性肺炎与呼吸机相关性肺炎的防控

9.血管导管相关感染防护之“以案说法”

10.感染护理个案的撰写

(二)院感护理临床案例和院感科普视频展示（见附件）

1.临床感染护理个案报告

2.持续质量改进案例展示

3.医院感染防控主题科普视频展示

二、参会人员

1.广东省护理学会感控学科群所属医院感染护理专委会、危重症

感染护理专业委员会、围术期医院感染控制护理管理专委会、三

管感染专委会全体成员。

2.各级医院护理管理者、科室感控护士、临床护士、医院感染管

理专职人员、卫生行政部门的院感护理专干等。

3.参加有关展示人员需参加此学习班。

三、培训时间与地点

1.报到时间及地点

报到时间：2025 年 7 月 11 日 10:00－14:30

报到地点：南方医科大学珠江医院职工食堂面包新语店门口（广州市

海珠区工业大道中 253 号。

2.培训时间及地点

培训时间：2025 年 7 月 11 日—2025 年 7 月 13 日

培训地点：南方医科大学珠江医院住院部 24 楼会议室（交通同上）

四、培训费用及报名交费方式

1.培训费：800 元/人。

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报

名截止时间 2025 年 7 月 5 日，报名后请添加微信 13560456293 黄

老师，以便会务安排。 联系人：黄琼 / 陈玉平老师，联系电话：

13560456293 / 13728034796。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需

公务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支

付方式】选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班

开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的

报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

五、学分录入

请各位学员携带继续教育 IC 卡报到时录入学分（实名制），不

接受 IC 卡号录入，逾期“卫生科教管理平台”将不予补授学分。特

此说明，请注意！

六、交通

地铁 8 号线宝岗大道站 D 出口或 2 号线江泰路站 C 出口，广

佛线或广州地铁 11号线燕岗站 F 出口步行约 10 分钟，公交 186 路

或 192 路珠江医院总站）

广东省护理学会危重症感染护理专业委员会

广东省护理学会医院感染护理专业委员会

广东省护理学会围术期医院感染控制护理管理专业委员会

广东省护理学会三管感染护理专业委员会

2025 年 5 月 28 日

报名二维码 交费二维码

附件：

有关院感护理临床案例及科普视频展示要求

一、 临床护理个案和质量改进案例要求

1.围绕医院感染防控为主题的须为真实案例，不得抄袭或者侵权。

2.护理个案书写格式：摘要、关键词、前言、病例简介、患者住院治

疗护理全过程、高级健康评估、护理过程和效果评价、反思和体会，

参考文献。

3.质量改进案例格式：不限，循证实践改进医院感染管理质量，或用

质量改善工具进行 PDCA 循环品管圈改善均可。

4.投稿方式：参加人员在 2025 年 7 月 5日前提交改进案例和护理临

床个案 PPT，发送至危重症感染护理专委会的公共邮箱

gdwzzgrgl@163.com。

二、科普视频要求：

1.内容与医院感染防控相关，宣传对象为医护人员、患者及家属、学

生、群众等；要求具有科学性、实用性、创新性；不得抄袭、侵权，

如有违反，相关责任由投稿人自行承担。

2.视频格式：报送视频画面质量优，为 MP4 格式 1080P 高清影像，

时间 3-5 分钟，不超过 5 分钟。

3.投稿方式：参加人员在 2025 年 7月 5日前统一以邮件形式发送至

医院感染护理专委会邮箱 yiyuangrkz@126.com

三、优秀案例和科普视频推选：组织专家推选，遴选出优秀护理临床

个案、质量改进案例和科普视频将在学习班交流展示，设一等优秀案

例（科普视频）、二等优秀案例（科普视频）、三等优秀案例（科普

视频）及优胜案例（科普视频），并授予荣誉证书。参加展示者必须

报名参加学习班才有机会进行案例展示。

mailto:gdwzzgrgl@163.com

	关于举办2025年危重症感染管理新进展学习班的
	通知

		2025-05-29T14:52:30+0800